quoad Cardinales coniunctim.

Sede Apostolica vacante, iurisdictio Universalis Ecclesiae in ipsum Sacrum Collegium transit iuxta Constitutionem exercenda (can. 241).

*Incongruum* ergo videtur, ac piorum sensui offensivum, alios Praelatos, ut tales, super Cardinales praecedentia gaudere (Cooray).

Quoad art. XIII, omnino expungantur paragraphi prima et secunda. Unitas Ecclesiae, ad quam quidam appellant, utique fovenda est totis viribus, sed non dependet a praecedentia, aut rationibus huiusmodi.

Auctoritas Patriarchae circumscribitur intra fines patriarchatus, et respicit regimen dioeceseon illius ritus; Cardinales agunt auctoritate Summi Pontificis, vi facultatum ipsis a Ss.mo Domino tributarum pro Ecclesia Universa.

Cardinalium, meo humili iudicio, praecedentia,

— 37 —

semper et ubique terrarum recognita, servanda est omnino, etiam in casu heic proposito (pag. 10, n. 5, art. XIII).

De tribuenda praecedentia Patriarchis Orientalibus super omnibus Hierarchiis et Legatis Pontificiis — de qua in paragrapho 2° huius articuli XIII — multum disputatum fuit; concedi potest (Em.mus Card. Cicognani).

Pont. Commissio Pro Ecclesiis Orientalibus, his praehabitis animadversionibus, respondit:

« Commissio Orientalis tres proposuit textus seligendos in materia praecedentiae, indicata etiam praelatione Membrorum Commissionis. Mens Commissionis fuit ut aliquid concedatur in hac materia Patriarchis.

« Commissio Centralis suas opiniones expressit et suffragia tulit, adiungendo etiam quartam solutionem: aequiparatio duarum dignitatum quoad praecedentiam.

« Nihil proinde ulterius notandum videtur, cum mens Commissionis, sive Orientalis sive Centralis, satis constet, ut nempe *saltem aliquid concedatur Patriarchis*, uti ex. gr. praecedentia super omnibus Hierarchis et Legatis Pontificiis dignitate cardinalitia non insignitis.

« Subcommissio Centralis de Schematibus emendandis seligat solutionem quae menti Commissionum magis correspondet, ratione habita etiam voti Em.mi Praesidis Commissionis Orientalis ».

Videant Em.mi Patres huius Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, quomodo dirimenda sit quaestio et quid expediat pro bono Sanctae Matris Ecclesiae decerni in casu.

## DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI

## DE RITIBUS IN ECCLESIA

Schema hoc discussum fuit in sessione generali Pont. Commissionis Centralis, die 18 ianuarii 1962 habita. Observationes Patrum transmissae sunt pro uti de more Pont. Commissioni pro Ecclesiis Orientalibus, quae sollicita fuit in responsionibus nostrae Subcommissioni dandis.

Quoad prooemium nulla habetur controversia.

1) Ad art. I quod attinet Em.mus Card. Ruffini dixit haud rectum esse quod exprimitur in lineis 18 et 19 (« ... coalescit fidelibus individuus, qui fide, sacramentis et regimine uniuntur... in ecclesiis particularibus ») cum praeter unitatem fidei, sacramentorum et regiminis, quarta servanda sit unitas, nempe unitas communionis, qua fideles universi inter se coniunguntur sicut membra unius corporis, quod est Ecclesia, non particularis, sed universalis.

Hanc vero suggestionem non acceptavit Pont. Commissio pro Ecclesiis Orientalibus dicens: « non placet emendatio, quia res potius singularis, et sufficientiunt tria elementa classica, quae hodie vigent in doctrina Ecclesiae » (cfr. *Mystici Corporis*, passim).

Quid, igitur, dicendum?

Em.mus Card. Bea proposuit ut vox « ritus » adhiberetur tantum pro re liturgica et non pro Ecclesia orientali. At Commissioni non placet haec propositio, quia limitat conceptum ad solam liturgiam, quod contradicit praxi et codificationi vigenti.

Videant Em.mi Patres an emendationes introductae sint sufficientes vel aliquid aliud, attentis observationibus relatis, adhuc desideretur, et, praesertim, an textus Rev.mi P. Browne (« Sancta Ecclesia Catholica, corpus Christi Mysticum coalescens fide-

— 40 —

libus, qui fide, sacramentis et regimine uniuntur, admittit tamen varietatem coetuum sacram hierarchiam singulis propriam habentium et propriam quoque liturgiam seu Ritus ») acceptandus sit loco textus primae paragraphi art. I.

2) Art. II nullam habuit observationem et III, qui plures habuit, emendatus fuit.

3) Ad art. IV quod spectat Em.mus Card. Tisserant scribendum proposuit: « Summus Pontifex proprium habens ritum ut episcopus Urbis Romae, potest aliis ritibus celebrare ut successor Beati Petri in primatu super Ecclesiam universam ». At Commissio pro Ecclesiis Orientalibus non acceptavit propositionem, quia « ritum reducit ad solam liturgiam; quia contraria hodiernae praxi et codificationi orientali ».

Rev.mus P. Gut dixit « mihi videtur superfluum statuere de ritu Romani Pontificis, cum Hic plena gaudeat libertate ». At nec hanc suggestionem acceptavit Pont. Commissio Orientalis, dicens « res est utilissima pro populo christiano, catholico et non catholico; melius correspondet Primatui et ponit Summum Pontificem supra omnem quaestionem de patriarchis (falsa doctrina de pantarchia eccles.) ».

Rev.mus P. Browne proposuit: « Romanus Pontifex nullo ritu particulari tenetur », quod sufficit. Huic propositioni adhaeret Pont. Commissio Orientalis, dicens « posset admitti, quia respondet menti Commissionis, sed videnda est quaestio styli conciliaris et claritatis in ipsa propositione materiae ».

Ne dedignentur Em.mi Patres suam significare mentem, dicentes an et quomodo emendandus sit articulus.

4) Articulus V emendatus est iuxta observationem Em.morum Tisserant et Cicognani.

5) Quoad art. VI de formandis novis ritibus, Em.mi Tisserant, Pla y Deniel, Ruffini, Cicognani,

— 41 —

Meyer, et P. Browne dixerunt esse delendum; Em.mi Bea et Frings atque Exc.mus Šeper retinendum esse censuerunt. Huic suggestioni adhaeret Commissio Orientalis, significans: « art. optime exhibet momentum rituum in Ecclesia; eliminat periculum considerandi ritus in Ecclesia ut res archaeologicae; respondet votis plurimorum Praelatorum de adaptatione in terris missionum ob fidem christianam efficacius propagandam omnibus gentibus; largiorem visionem Ecclesiae in mundo hodierno aperit ».

Quid in casu faciendum? Estne retinendus vel suppressendus articulus?

6) Circa art. VII — de ritu redeuntium ad unitatem catholicam — plures fuerunt obiectiones ex parte Patrum Pont. Commissionis Centralis, qui contra restrictionem libertatis seligendi ritum ex parte neoconversi locuti sunt, praesertim vero Em.mus Card. Cicognani, qui dixit: « Res est attente consideranda quae proponitur in art. VII. Hic intendit abrogare can. 11 § 1 Codicis Or., quae fuit lex diuturnae et probatae experientiae. Restrictio intelligitur in regionibus Orientalibus, ubi neoconversi praesumuntur cognoscere ritum etc. Sed aliud dicendum est de illis qui vivunt in regionibus Occidentis ac praesertim qui illic nati sint et adoleverint. Si eis imponitur ritus orientalis, quia avi eorum erant Maronitae aut Chaldaei aut Armeni, et ita porro, valde indignantur et omnino recusant ac tandem malunt extra Ecclesiam remanere. Videtur igitur can. 11 § 1 M. P. *Cleri Sanctitati* servandus esse. Ad summum, art. VII in schema propositum compleri poterit addendo voces « in regionibus orientalibus » post prima verba « baptizati acatholici ».

Pont. Commissio Orientalis respondens his difficultatibus proposuit emendationem articuli hoc modo: « Baptizati acatholici in regionibus proprii ritus, qui ad Ecclesiam Catholicam admittuntur, proprium ritum servare debent; extra regiones proprii

— 42 —

ritus ritum quem maluerint amplecti possunt, etsi optandum ut ritum proprium retineant; salvo iure, in casibus particularibus, recurrenti ad Sedem Apostolicam »; vel:

« Baptizati acatholici in regionibus proprii ritus, qui ad Catholicam Ecclesiam admittuntur, proprium ritum servare debent, salvo iure, in casibus particularibus, recurrenti ad Sedem Apostolicam ».

Ne dedignentur Em.mi Patres huius Subcommissionis quaestionem funditus examinare, cum sit magni momenti pro conversione acatholicorum, et aptam significare solutionem.

7) Art. VIII — de transitu ad alium ritum — emendatus fuit, prouti legi potest in schema heic adnexum, ubi tamen non videtur quod satisfactum sit desiderio Em.mi Card. Léger proponentis « quod servatur privilegium mulieris seligendi ritum sponsi occasione vel durante matrimonio ».

8) Articuli IX, X, XI videntur sufficienter emendati iuxta observationes factas a Patribus Pont. Commissionis Centralis.

— 43 —

DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI  
DE COMMUNICATIONE IN SACRIS  
CUM CHRISTIANIS ORIENTALIBUS  
NON CATHOLICIS

Hoc schema examini Pont. Commissionis Centralis subiectum fuit die 19 ianuarii 1962 et observationes, quas Em.mi, Exc.mi et Rev.mi Patres super articulos schematis fecerunt, Pont. Commissioni pro Ecclesiis Orientalibus transmissae sunt. Responsiones huius Commissionis heic breviter transcribuntur una cum animadversionibus Patrum Commissionis Centralis, ut Em.mi Purpurati nostrae Subcommissionis eas examinent et dignentur significare an et quomodo schema emendandum sit.

1) Quoad schemati *prooemium* duas difficultates fecerunt Patres Commissionis Centralis:

a) Em.mus Card. D'Alton petiit « ut sensus verborum *participatio formalis* clarius explicetur; videtur significare participationem cum animo formaliter (i. e. mala fide) haeretico vel schismatico, qui animus rarissime datur ».

At Commissio, quae schema paravit, censet: « non convenit ut dentur sollemnes definitiones in materia; termini explicandi sunt secundum doctrinam et disciplinam vigentem et ad mentem auctorum probatorum ».

b) Patriarcha Maximus IV alteram proposuit mutationem, dicens: « quae dicuntur in p. 6 l. 1-4 non sunt necessaria; ceterum nihil mali est si Concilium Codicem mutet ».

At hanc suggestionem respuit Commissio pro Ecclesiis Orientalibus, respondens: « non placet quia est utilis et rem magni momenti affirmat; est insuper fundamentum praxis praeteritae et mitigationis nunc petitae ».

— 44 —

2) Quoad articulos quae Sacramenta respiciunt sequentes habentur opiniones controversae:

Ad art. II quod attinet Em.mus Card. D'Alton dixit non sibi placere quia periculum grave exurgeret indifferentismi, quod se timere pro regione Britannica Em.mus Card. Godfrey significavit. Commissio autem pro Eccl. Orient. respondit hoc periculum non esse timendum sive ob efficacitatem cautelarum, quae in doctrina inde a Benedicto XIV affirmata est, et nunc etiam a S. Officio asseritur, sive ob mutatas conditiones populorum et eorundem instructionem.

Quoad eundem art. Em.mus Card. Ruffini proposuit ut, praeter cautelas quae in textu significantur, addetur quod S. Officium responso diei 15 novembris 1941 decrevit: « Etiam cum in periculo mortis constituentur, requiritur ut, meliori quo fieri potest modo, pro rerum et personarum adiunctis saltem implicite errores reiiciant et fidei professionem faciant ».

Huic suggestioni Commissio pro Eccl. Orient. directe non assentit et proposuit introductionem dictae cautelae pag. 5 l. 33 prooemii.

3) Em.mus Card. Ruffini animadvertit quoad art. III petitionem sacramentorum ex parte catholicorum a ministris acatholicis esse limitandam ad Sacramentum Poenitentiae tantum in periculo mortis et si desit sacerdos catholicus atque scandalum removeatur.

Commissioni vero pro Eccl. Orient. non placet limitatio ad solam Poenitentiam; Sacramenta sunt omnia Ecclesiae, ubicumque valide administrantur, et ex opere operato agunt: et in art. agitur de periculo mortis praesertim et de sic dicto « viatico ».

4) Ad secundam partem quod attinet, quae de communicatione in sacris extra Sacramenta, agit, haec habentur controversiae:

Em.mus Card. D'Alton animadvertit:

« Si materialis communicatio includit partici-

— 45 —

pationem activam (utique sine animo haeretico vel schismatico), ut videtur, hoc non placet.

De tota hac materia haec prae oculis haberi debent:

a) Ecclesia Christi est Ecclesia visibilis et visibilitas Ecclesiae verae apparet praesertim in comunione membrorum in iisdem sacramentis et in eodem cultu. Haec linea inter Ecclesiam veram Christi et alias « ecclesias » nullo modo debet obscurari.

b) Si normae disciplinares de communicatione in sacris mitigantur in Oriente hoc repercussiones sat graves habebit in Occidente.

c) Multi Theologi saltem manualistae affirmant communionem activam catholicorum in sacris, etiam sine animo haeretico, esse iure divino vetitam ».

Et Em.mus Card. Léger significavit: « Opportune schema proponit, ad bonum animarum fovendum, regulationem aliquam mitiorem de communicatione in sacris cum christianis orientalibus non catholicis.

Tamen mihi videtur quod habetur in schemate aliqua contradictio. Firmiter enim affirmatur (p. 7, lineae 24-25) quod « non licet catholicis formaliter partem habere in sacris acatholicorum ». In schemate, hoc dicitur de relationibus extrasacramentalibus cum acatholicis. Credo tamen quod hoc principium generale a fortiori valet etiam quando agitur de relationibus « quoad sacramenta ». Et quoad sacramenta, schema proponit quod, aliquibus in circumstantiis, catholici possint recipere sacramenta a ministris acatholicis (p. 7, § III). Hoc non est « formaliter partem habere in sacris acatholicorum »? Est enim v. g. receptio Eucharistiae participatio sacramentalis in sacrificio Missae, quod vero sacrificium est centrum cultus christiani. Forsan haec contradictio solutionem suam habet in definitione communicationis formalis in sacris. Tamen credo quod schema in sua actuali formulatione occasionem daret multis et gravibus dubiis pro catholicis ».

— 46 —

Quoad difficultates propositas ab Em.mo Card. D'Alton Commissio pro Ecclesiis Orientalibus hanc dedit responsionem: « Agitur de communicatione materiali *etiam activa*; sed notari debet dictio « iusta causa » et « debitae cautelae », cum « vigilantia » Praesulum;

ad a) Distinctio manet et praesupponitur, cfr. hortationem finalem;

ad b) Mitigatio limitatur ad Orientem et bona sperantur magna, praesertim unio, quae praevalent prae timore tantummodo possibili;

ad c) Adsunt alii theologi qui sententiam contrariam et quidem communiorem tenent ».

Difficultatibus propositis ab Em.mo Card. Léger Commissio respondit dicens: ad dubia vel pericula proposita quod attinet, provisum est in articulis per illas cautiones quae supponuntur adhiberi a Praelatis, cum dicatur « mens Praelatorum, eorum vigilantia, cura »; terminus de communicatione *formali* explicatur vigenti doctrina probatorum auctororum.

Tandem Patres Pont. Commissionis Centralis quosdam fecerunt observationes generales, prouti sequitur:

a) Schema remittatur ad Commissionem Theologicam: praeterea non promulgetur in Concilio sed *antea*, ut orientales schismatici ad unitatem alliantur (Pizzardo).

b) Placet iuxta modum: ita tamen ut audiatur quoque Commissio theologica ad cautelam (P. Browne, cui consentiunt Aloisi Masella, Ferretto, Playa Deniel, Quiroga y Palacios, Siri, Godfrey, Marella, Larraona, Heard, Gori, Silva Santiago, Antezana, Perrin, Bernier, Ngô-dinh-Thúc, Verwimp, Janssens).

c) Promulgatio seu deductio in praxim fiat non per declarationem conciliarem sed per instructiones et decreta competentis Dicasterii ex mandato Summi Pontificis (Agagianian, cui assentiunt Léger, Montini, Cento, Godfrey, Confalonieri, Döpfner,

— 47 —

Marella, Meyer, Larraona, Bea, Felici, O'Connor, Silva Santiago, Lefebvre, Perrin, Bazin, Bernard qui vult ut promulgatio fiat sine mora, Bernier, Yago, Rakotomalala, Jelmini, Suhr, Sépinski, Janssens).

d) Hoc schema, magna cum cura a Commissione de Ecclesiis Orientalibus confectum ea continet, quae ab Ecclesiis Orientalibus, in hac materia valde exoptantur et earum desideriis satisfaceret. Cum autem in Ecclesia Latina res non eodem modo se habet dubium oritur, utrum scilicet haec omnia Concilio Oecumenico proponenda sint. Dubitatur propter has rationes:

1) Permagna pars Patrum Concilii erit latinorum, qui situationem, ut ita dicam, vix possunt iudicare vel de ea male iudicabunt.

2) Quidam ex declaratione Concilii Oecumenici sequelas non optandas indifferentismi timebunt pro Ecclesia Latina. Ideo proponendum mihi videtur: Statuatur in hac materia, quae in Ecclesia Orientali omnino alium aspectum prae se fert ac apud Latinos, principium tantum et caetera directe tractentur cum Summo Pontifice a Commissione de Ecclesiis Orientalibus.

Simul cum hoc principio ea statuuntur quae in hac materia ecclesiam latinam respiciunt (König cui concordant Valeri, Perrin, Janssens).

e) Communicatio concedenda est in casu necessitatis. Sed multa prudentia adhibenda, secus habetur indifferentismus et considerentur uti catholici qui non sunt catholici (Gori: assentit Lefebvre).

f) Agitur de materia pro diversitate locorum et temporum diversimode statuenda iuxta sanam doctrinam moralem; propterea mihi opportunum esse non videtur ut haec materia in iuris principium erigatur (O'Connor).

g) Bonum est addere in Schemate de licetate celebrandi in Ecclesiis Schismaticorum, si desit Ecclesia catholica, et viceversa. Item de usu campanarum v. gr. pro funere alicuius orthodoxi etc. (Šeper).

— 48 —

Ad primam, secundam, tertiam et quartam propositionem (*a, b, c, d*), Commissio pro Ecclesiis Orientalibus ita respondit: quaestio ab ipso Summo Pontifice Commissioni adsignata fuit ut conciliaris, ideo iudicet Summus Pontifex si a Concilio vel ab aliqua S. Congregatione normae erunt adhuc ponderandae et in praxim deducendae.

Ad quintam (*e*), iam provisum est in articulis et in hortatione finali schematis (ubi habentur conditiones, clausulae, mens, vigilantia, cura).

Ad sextam (*f*): normae practicae applicandae erunt ad *mentem* et sub *vigilantia*, cum speciali cura ab Antistitibus locorum.

Ad septimam (*g*): sufficienter provisum in schemate, quod expresse evitat casus particulares, quos remittit ad *mentem, vigilantiam, curam* Praelatorum.

His omnibus perspectis, ne dedignentur Em.mi Patres huius Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, significare opportunas solutiones quaestionum, quae in controversia adhuc habentur, ut schema rite emendari possit.

## B) PROCESSUS VERBALIS

Il giorno 27 febbraio 1962 si è riunita alle ore 16,30 nell'appartamento del Card. Clemente Micara, al Palazzo della Cancelleria la Sottocommissione degli emendamenti con la partecipazione di tutti i Membri: Card. Clemente Micara, Card. Giacomo Luigi Copello, Card. Giuseppe Siri, Card. Paolo Emilio Léger, Card. Carlo Confalonieri, Presidente; con il Segretario, Mons. Vincenzo Fagiolo. La riunione è stata tenuta nel suddetto palazzo a causa di una indisposizione del Card. Micara, anziché nella Sala delle Congregazioni del Palazzo Apostolico Vaticano, sede ufficiale della Sottocommissione.

*Il Card. Presidente* informa la Sottocommissione sui risultati dell'ultima seduta, dicendo che le deliberazioni prese e gli schemi, emendati secondo le decisioni, sono stati rimessi alla Commissione Centrale.<sup>1</sup> Degli schemi, trattati nel mese di gennaio dalla Commissione Centrale, quattro sono preparati, gli altri verranno presi in esame nella prossima riunione, non avendo le Commissioni rispettive data ancora risposta.